Diese Begründung Alberts reicht allerdings nicht an die strenge gedankliche Geschlossenheit und an die Reichhaltigkeit, Gedankenfülle

der parallelen Darlegungen, welche in der theologischen Summa (S. Th. I, q. 47, a. 1), in De Pot. (q. 3, a. 16) und besonders in der Summa contra Gentiles (II, c. 39-45) aus der Feder des hl. Thomas geflossen sind. Die Analogie vom Baumeister des Hauses findet sich auch, wenn auch nur kurz angedeutet, im Kommentar des Meisters Eckhart zum Liber Sapientiae¹: «... *Creavit Deus, ut essent omnia* vult dicere, quod finis creationis est totum universum, omne scilicet, quod est omnia. Ubi notandum primo quod, sicut omne agens per se semper intendit ipsum totum, puta artifex domum, partes autem non nisi propter totum et in toto, sic ens primum, Deus, per se et primo produxit et creavit universum, habens omnia, singula vero utpote partes universi, et partes omnium non nisi propter universum et in universo, et sic perit questio et difficultas multos gravans usque ad hodie, quomodo ab uno simplici, quod est Deus, possint esse multa immediate.» P. Théry, der Editor dieses Eckhartwerkes, der hier wie auch sonst reichliche parallele Belegstellen aus den Werken des hl. Thomas bringt, sieht mit Recht im Schlußsatz Meister Eckharts das Echo der lebhaften wissenschaftlichen Diskussion, die mit der Verurteilung der diesbezüglichen Sätze des lateinischen Averroismus durch Bischof Stephan Tempier vom Jahre 1277 zusammenhing. Die obige Begründung Alberts des Großen ist jedenfalls ein Beweis dafür, daß Albert, der Doctor universalis, mit nichten als Vertreter der verurteilten Sätze: Quod ab uno principio non potest esse multitudo effectum und quod effectus immediatus a primo debet esse unus tantum et simillimus primo angesehen werden kann.

Wir müssen noch auf Alberts Lösung von Einwänden kurz eingehen. Ich wiederhole den oben angeführten Einwand, der aus einem Satz des Aristoteles entnommen ist: «Dicit enim Aristoteles in II De generatione et corruptione, quod idem eodem modo se habens semper facit idem: principium autem universorum est in omnimoda unitate ergo est idem et eodem modo se habens. Ergo semper facit idem forma et materia et loco.» Albert gibt zu diesem Argument folgende Lösung: «Ad id quod obicitur, quod ab uno non est nisi unum, dicendum quod hoc est verum in agentibus per se et per naturae necessitatem, sicut calidum facit calida et frigidum frigida et sol accessu luminis sui genera-

¹ G. Théry, Le Commentaire de Maître Eckhart sur le livre de la Sagesse. Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge 3 (1928), 358. Vgl. über Meister Eckharts Lehre auch H. Denifle, Meister Eckharts lateinische Schriften und die Grundanschauungen seiner Lehre. Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte des Mittelalters 2 (1884) 471 ff., 554.

tionem et recessu rerum corruptionem. Sed in operantibus per intellectum et per voluntatem non est verum. Haec enim cum ratione operantur et ratio sumitur ex fine operis, et quando exigit plura, quorum virtutibus inducitur finis, operantur plura et adducunt et constituunt in ordine ad finem : et quando finis exigit unum, operatur unum. Et huius causa est, quia licet in talibus operans sit unum solum simplex, tamen ratio ad quam inspiciens facit opus et quae regit in opere, multa exigit : et adducit et constituit unumquodque in gradu virtutis suae, quo aliquam analogiam et influentiam habet ad finem : et aliter opus eius non esset perfectum. Unde hoc principium eodem modo se habens in se, secundum diversitatem operis facit unum et multa. » Ich habe diesen Text Alberts wörtlich angeführt, um ihn der Lösung des gleichen Einwandes durch Thomas von Aquin gegenüberstellen zu können. Der hl. Thomas formuliert (S. Th. I, q. 47, a. 1) den Einwand also : « Videtur quod rerum multitudo et distinctio non sit a Deo. Unum enim semper natum est unum facere. Sed Deus est maxime unus. Ergo non producit nisi unum effectum. » Die Antwort des Aquinaten lautet : « Ad primum dicendum, quod agens per naturam agit per formam per quam est, quae unius tantum una est ; et ideo non agit nisi unum. Agens autem voluntarium, quale est Deus, agit per formam intellectam. Cum igitur Deum multa intelligere non repugnet unitati et simplicitati ipsius, relinquatur, quod, licet sit unus, possit multa facere. »

Während Albert in der Textstelle der Schrift *De causis et processu universitatis* die Aristotelesstelle anführt, ohne irgendwelche Einschränkung und Unterscheidung zu machen, zieht er hier eine Grenzlinie zwischen den unvernünftigen, mit Notwendigkeit handelnden Naturwesen, und zwischen den mit Vernunft und Willensfreiheit begabten Geschöpfen. Bei den ersteren Dingen trifft der Satz, daß ein auf die gleiche Weise sich verhaltendes Ding nur ein und dasselbe hervorbringen kann, daß vom Einen nur wieder Eines hervorgehen kann, ohne Einschränkung zu. Ein Wärmeprinzip erzeugt wieder Wärme und ein kalter Gegenstand gibt wieder Kälte ab und die Sonne beursacht, je nachdem sie Licht spendet oder nicht spendet, das Wachstum und den Untergang von Naturwesen. Hingegen bei den mit Verstand und freiem Willen begabten Wesen trifft dieser Satz nicht zu. Denn diese Wesen sind mit der Vernunft tätig und die Vernunft ist beim Hervorbringen von etwas vom Zweck des Dinges, das hervorgebracht werden soll, geleitet. Wenn nun der Zweck eine Vielheit von Dingen